tum communis vita maneat; aut quod idem est, quod
destructa Republica Politica romaneat subsistentia

ARTICVLVS VII.

An eadem politica persona possit
plures naturas morales sustentare?

Hanc controversiam physice et realiter tractare Theo-
logi cum d. Thomâ 3 p. quest. 3. art. 7. nos hic illam Quæstio-
exponi-
tur.
moraliter examinabimus. Et, ut melius, et clarius,

Philippum IV. Hispaniarum Regem proponimus,
et in ipso unione hypostatica multas naturas mora-
les sustentari ostendemus. Una persona est, et tamen
multarum Regionum Dominus, multarum Coronarum
Rex. est enim Imperator Americanus, Imperator Indi-
cus (cur non sicut aliqui antecessores sui, Imperator
Hispanus) est Rex Castellanus, Rex Legionensis,
Rex Lusitanus, Rex Arago, Rex Beticus. etc.

Dux Brabantinus; et Comes Flander. etc adeoq;
una persona simplex multis naturis moralibus sub-
stantialibus praedita. Moralibus quidem, quoniam
Imperatoria, Regiae, Ducales, Comitiales, et aliae dig-
nitates similes, non sunt physice formae; sed virtu-
ales, ad similitudinem physicarum conceptarum: Sub-
stantialibus etiam, nam Regia dignitas, exempli
gratia, non est Republica accidentis, sed forma con-
stitutiva corporis mystici; et sane corpus mysticum
vel homo moralis, non accidentis, sed moralis quædam
substantia est.

Posset dici Hispaniarum Rex morali-
ter esse multæ persona; imo et à multis dictus, quos
non facile cogeres palinodiam cantare; at grandius
et subtilius discurrimus, cum in ipso unicam, et

An in Rege
Hispanie
plures sint
personæ?

*simplicem personalitatem retinemus, et naturas solum
modo multiplicamus.*

Resolutio. Sane non dari duas subsistentias morales in Hispaniarum Rege, sic ostenditur; duo homines physici non dependent mutuo in suis operationibus physicis, nec duas animas separatae: at omnia Hispania Regna dependent in suis generationibus, quae tametsi ab uno elicantur, omnium sunt: ergo una et eadem subsistentia subsistunt; unica concordia et pacto vivendi fundantur, ratione cuius habeat locum communicatio idiomatum, et sicut realiter in Christo actiones Hominis tribuuntur Deo, et actiones Dei Homini; sic etiam, sed suo modo, actiones morales Regni Castellani tribuantur ~~realiter~~ Legionensi, et è contra.

Hanc adhuc rationem volo urgere. Sic inquam. Si Philipus Hispaniarum Rex, et Philipus Flandriae Comes essent duas morales Personae, non haberent communionem idiomatum seu predicatorum, nec verificaretur quod Comes Flandriae sit bux Saxonie, nec è contra. at verificatur. Ergo Probatur minor. Quia in diplomatis, quae expediuntur in Flandria subscribitur Yo el Rey. Ergo Rex Hispaniae imperat Flandris, et Comes Flandriae Hispanis. Quae omnia non habent locum in Confessario, quia Pater unus quia homo, et quia Deus est divisus in morales duas personas, et quia non datur idiomatum communicatio, quae scilicet quia Confessorius, hoc est, quia Deus moralis, seu Prodeus, revelare non potest quia Homo. Nam sicut in Christo Nestoriano dabantur duas Personae (Verbum et Jesus) in quis non daretur communicatio idiomatum [non enim vere diceret Jesus, Ego realiter sum aeternus, omnipotens, immensus etc. nec vere dicit Verbum, Ego realiter sum temporaneus, impotens, natus, mortuus, et existens in loco aliquo determinato]

sic etiam in Confessario non transeunt prædicata ho-
minis ad heum, nec contra: Petrus enim est peccator,
et peccata dimittens, et quia moraliter dividitur in duas
personas, non moraliter est verum, quod vel peccator
peccata remittat, vel quod remittens peccata sit peccator.

ARTICVLVS. VIII.

Vtrum eadem moralis natura esse
possit in multis suppositis?

Ordinarium, delegatum, et subdelegatum proprio,
quos si dicas distingui quidem physiè, sed esse unam
personam moraliter, ita loquèris ut in praxi non
erres, ita tamen ut theorice et speculativè graves diffi-
cultates patiaris. quoniam dum laboratur ut duæ aut
plures identificantur personæ, nos aliter harum per-
sonarum connexionem et consubstantialitatem moralem
explicabimus. nimirum asserendo esse tres personas,
unica simplici prædictæ naturâ morali. Prima per-
sona est, quæ delegat, secunda est delegata à primâ
immediate procedens; tertia est subdelegata, et ipsa
procedit ab utrâqz. Ecce imaginem ruidem imperfec-
tionibus et limitationibus plenam, Trinitatem hivi-
nam infinitam morali penicillo adumbrantem.

Sanè in hac morali Triade reperies actio-
nes notionales et essentiales, particulares et communes. qui ordinariam autoritatem habet, delegat actiones no-
tionali, sibi propriâ et incommunicabili; non enim po-
test Episcopus communicare suo Vicario, ut ordinariam
possit autoritatem delegare, repugnat enim esse Vica-
rium et autoritatem ordinariam habere. Vicario eti-
am habenti autoritatem delegatam, notionale est
delegari, quod nec convenit Ordinario, nec Subdelegato

de autho-
ritate de-
legante de-
legatâ, et
subdelega-
tâ.

Actiones
notiona-
les et es-
sentiales.

eidem etiam notionale est subdelegare, quod tametri
Ordinario conveniat (ipse enim ad subdelegationem
concurrit) non competit Subdelegato: qui notionaliter
in hoc ab Ordinario et Delegato distinguitur, quod neu-
ter subdelegari dicatur.

Præter notionales actiones, etiam essen-
tiales et communes referid, quas omnes agere ac uni-
formiter operantur. omnes enim causas examinant,
et sententias pronuntiant, eadem virtute, eadem
authoritate.

ARTICVLVS. IX.

In duæ personæ distinctæ physice,
possint moraliter identificari?

An in Je-
sus et Ver-
bo una
fuerit
persona
moraliter?

Nestorius unionem hypostaticam duarum natura-
rum in Christo non intelligens, vidensq; in Scripturis
non reperi vestigia è quibus duas personas probaret
Dei et Hominis identificationem moralem in orbem
Christianum invexit, et asseruit in Christo dari du-
as realiter distinctas personas divinam et humanam;
has tamen ob intimam amicitiam pro unicâ reputari, di-
cīq; moraliter idemtificatas. Sed hunc errorem Catho-
lica damnavit Ecclesia, nec est cur in eius impugnatio-
ne tempus alijs debitum questionibus et controversijs
insumatur. Patis tamen, an saltem sicut Nestorius
Jesum et Verbum uniri credidit, possint duo homines
moraliter idemtificari?

Resolutio.

Respondeo summam esse amicitiae vir-
tutem, intimum vinculum; et si placet sic logui, illam
esse moralem quamdam identificationem. Nam si tu
Physice mihi identificareris, physice essem alter ego,
et ego viüssim alter tu: et tamen quod natura ne-
gavit, id ipsum amicitia concedit.

Porro

Porro amicitiam esse moralem identificationem sensu Se-
neca ad Lucullum epist. 76. ubi ait. Nihil æquum æquum
reficit. sicut amicorum affectus. Non video me mori cum il-
los superstites reliquero. Puto, inquam, me victum non
cum illis sed per illos. et optimo, putabat enim se non distin-
guiri politice ab amiciis. Clarius Aristoteles rem exponit qui
Ethicorum g. Amicus, ait, alter ipse est. et iterum. Amicus
se debet habere ad amicum sicut ad seipsum; quia amicus est
alter ipse. Vnde Ciceron libro de Amicitia. Vetus amicus,
ait, est alter idem.

An amici
tia moralis
nt identi-
ficiatio?

Sed dubito et debeo doceri. Estne amicitia ad-
æquata animorum et corporum identificatio? non puto.
existimo esse coniuges duos animos in carne una, amicos
esse unum animum in carne duplice; et tunc tandem inter-
cedere adequatam identificationem, cum simul et coniuges
et amici sunt. De coniugibus S. Augustinus. [habe-
tur XXXV. quast. III.] Si vir et uxor, non iam duo sed una
caro sunt; non aliter est nurus deputanda quam filia. et
de amiciis Laertius mores et vitas Philosophorum describens;
In interrogatus Aristoteles, quid est amicus; ait, Una anima
in duobus corporibus coabitans.

An in adae-
quatam et
inadqua-
tam distin-
guatur?

An ne potest inter tres vera dari amicitia?
anne inter quatuor, pluresve? Inter tres admittit adagium
Itiganum, et inter plures non admittit, sic enim pronunci-
atur. Amistad de dos, amistad de dios; Amistad de tres, buena
es; Amistad de quatro, amistad del diablo, hoc est, duorum
amicitia, divina est; trium, bona et tolerabilis; at quatuor non
nisi diabolica est. At Aristoteles Ethic. v. multo haec stric-
tius. Perfecta amicitia, ait, non est nisi per unum. quia
quod est perfectum non potest fieri ad plures sed ad unum
et libro 9. difficile sit et congaudere et condolere multis
familiariter. Non contingere videbitur multis esse

An possit re-
peri inter
tres?

amicum valde · propter quod nec amare plures · Sicut ergo
Aristoteles inter tres nec dari posse veram amicitiam, nec
aumorum et personarum moralem identificationem ·

ARTIC. X.

An unica realis Persona possit di-
vidi et multiplicari moraliter?

An personae
in divinis
distinguan-
tur moraliter?

Placuit Sabellio nova quædam Theologia, qua Per-
sonas huinas solo nomine et moralitate distingueret,
diceretq; omnes tres, tametsi moraliter distinctas, esse uni-
cam et simplicem personam realiter · et inquiris, An ne in
humanis admitti sine eundo possit, quod in divinis here-
ticè admiris Sabellius ·

Respondebit fortasse aliquis, Hominem
qui habet multa officia et dignitates, esse moraliter multas
personas, quodnam Philippus IV Hispaniarum Rex,
cum dicitur Rex Castellar, Legionis, Lusitanieq; physice
unica persona simplicissima est, at virtualiter plures; quo-
niam tametsi simplex sit, ita omnino se habet, ac si multi-
plex esset · Sed hanc Ego doctrinam exploravi et affirmando
eundem Regem esse unicam personam moralem, sed praes-
titam multis naturis ·

Resolutio ·

Respondeo nihilominus assertive, et ad eam-
dem quæst. q; te remitto, inventurum aliud exemplum.
Puto enim in Confessario rationem hominis Politici, et
rationem dei Moralis, duas esse rationes subsistentes; sed
personalitate distinctâ: videlicet distinctâ, non realiter
et physice, sed solum moraliter et virtualiter ·

QVANTITAS POLITICA.

Difficillimum est quantitatis prodigium; et minus intelligi à morali potest, quò magis discutitur et examinatur. Hanc, sicut alias multas difficultates prævidens Aristoteles non tam solvit, quam fugit, dixit enim: Quantitas est secundum quam aliquid dicitur quantum: et ego responde, mihi esse aq[ue] ignotum, quid sit quantum, ac quid sit quantitas. Fortè est nomen æquivocum, et debet prius dividì, quam definiri; forte illæ quo dicuntur quantitatis species, spuriae sunt, et Quantitas species non habet. Hæc omnia heri sciebam, cùm scribeam scholastica impræsentiarum nolo scire, ne speculationum abundantiæ opprimar aut confundar. Interim è duabus quantitatis speciebus (sunt celebiores Continua et Discreta: nam ceteræ ad has reducuntur), primam eligo et in primâ secundam, ut utramq[ue] speculationibus Moralibus exornem, et calamo politico tractem. Sit igitur

DISPUTATIO VIII.

De Número et Continuo Politico.

Hic aut nullibi millenis æquivocationibus implicamur; cùm enim divisibilitatem alij, alij impenetrabilitatem quantitatem appellant, videntur non nunquam opponi, cùm tamen rem ipsam teneant, et oppositis verbis exponant. Ut hoc melius intelligas, ponamus materiam primam ex se habere partes entitativas ab accidente. A has extendi in ordine ad locum

Quid signifiet hoc nomen Quantitas?

An materia prima entitativas partes habeat?

et ab accidenti B reddi impenetrabiles. Petis modo quæ sit
essentia quantitatis, et quomodo distinguatur à substantia?
Respondebo divisibilitatem entitativam non distingui à sub-
stantia, illi tamen accidere extensionem in ordine ad lo-
cum et impenetrabilitatem. Addam extensionem in ordi-
ne ad locum realiter distingui à substantia, et impenetra-
bilitatem realiter ab utraq. Et iam Tibi satisfactus
rogabo, quam ex his tribus entitatibus vocare velis Quan-
titatem!

Si primam, teneo quantitatis essentiam

in entitativa divisibilitate consistere, non distingui reali-
ter à corporeâ substantia, duas habere proprietates qua-
rum prior sit extensio in ordine ad locum, et posterior im-
penetrabilitas. et subiungo in Eucharistie sacramento
Christum dominum suam retinere quantitatem, sicut
habet in Cœlis, at panis substantiam et quantitatem
desisse, adeoq; nec extensionem in ordine ad locum, nec
impenetrabilitatem à quantitate panis sustentari.

Resolutio secunda.

Si secundam entitatem (hoc est, Acci-
dens A, seu extensionem localem) Quantitatem appel-
les, videbor priorem retractare sententiam, et tamen
idem dicam quod ante, sed verbis omnino contrarijs.
Hicam igitur materialem Substantiam ex se ipsa, et
non ex quantitate habere entitativas partes, adeoq;
sublatâ quantitate adhuc mansuram divisibilem.
Addam quantitatem esse materię proprietatem, et ei-
us essentiam in extensione ad locum consistere; et ha-
bere unam proprietatem naturaliter inamissibilem,
quæ vocatur Impenetrabilitas; et credam Christum
dominum cum natus fuit, cum resurrexit, cum disi-
pulos ianuis clavis invisus, mariatum ventrem, se-
pulchram laudem, dominus murum vel portam pene-
trasse corporis extensione retentā, et alterutrius

corporis impenetrabilitate sublatâ: nempe aut corporis ipsiusmet Christi, quod possibile fuit; aut alterius corporis, quod iudicio decentius et grandius. Hinc ad Eucharistiam convertens oculos subiungam, Christum carere quantitate et impenetrabilitate; saltem exercitis et in actu secundo: at post transsubstantiationem remansisse quantitatem panis, quae impenetrabilitatem sustinet, et possit reliqua accidentia, si eam volueris accidentium in hæsione onerare.

Si tandem tertiam Entitatem (nempe accidens B. seu impenetrabilitatem vocare) Quantitatem volueris, dicam eius essentiam nec consistere in divisibilitate entitativa, nec in extensiva, sed in merâ impenetrabilitate; non posse deum de absolutâ potentia duo corpora quanta penetrare; in Eucharistico sacramento Christum carere quantitate, abesse panis substantiam, et eius quantitatem remanere.

Hinc igitur intelligendi et componendi autores sunt; Primo enim quantitatis essentiam consistere in partibus entitativis assentunt communiter Thomista et Scotista, et cum eis Masius libri 1. Phys. quæst. 1. subscribit Varguer tom. 3. in 3. p. disp. go. cap. 3. Complutenses disp. 12. quæst. 2. I 2. et apud irosos Rubius. Secundò eamdem consistere in ratione mensurae, hoc est, in extensione in ordine ad locum, tenuit Albertus Magnus tract. 8. et Mendoza. disp. 13. de Quantit. sect. 5. nec hic ultimus ad priorem sententiam debet redigi, quod divisibilitas entitativa sit aptitudinalis extensio, et ipse primarium quantitatis conceptum in hac aptitudinali extensione constituat; non debet, inquam, debet illuc redigi; quia ipse secundâ aquivocatione laberat, et impenetrabilitatem ipsam extensionem in ordine ad locum appellat. Tertio. Arriaga disp. 5. Met. sect. 1. subject. 2. Oviedus contr. 5. met. p. 2. quantitatem

Resolutio
tertia.

Componun-
tur opinio-
nes Autho-
rum.

ab impenetrabilitate non distinguunt.

Hinc etiam sibi potest, qui debeat satis-
fieri controversis Politicis, quae in quantitatis catego-
ria fundantur.

ARTIC: I.

An Respublica sit divisibilis?

Bifariam potest controversia proponi. An sit in
duas Republicas divisibilis? secundo, An constet materia
divisibili? Respondeo ad ultimam, quam iudico clariorem
altera, materiam Republica (nempe Populum) esse divi-
sibilem, non secus ac corpus humanum, non quidem in
corpora perfecta et organica, sed saltē in veras et reales
partes; nam quando schismata eveniunt, et rebellant ali-
qui, corporis publici unitas scinditur, ut quando ab hu-
mano corpore absinditur digitus vel manus. Ergo Re-
belles et Schismatici non constituunt Respublicas mino-
res, sed maiores dilacerant, et membratim disrumpunt.

Ad priorem dictio, non posse dividī Hominem
physicum in duos physicos homines, adeo, non posse mo-
zalem. Hanc tamen posteriorē decisionē im-

pugnas et hunc casum aut verum aut fictum proponis.
Romanus populus in citeriorem et ulteriorem undis Tibe-
rinis divisus, coepit similitates habere; erant viginti qua-
tuor Senatores, duo Consules, etiam in factiones divisi.
alter enim Consul cum octo Patribus citeriori fare:
bat Populo: alter cum Patribus sedecim ulteriori. Omnia
sunt possibilia · quis ergo vetaret citeriorem Populum
cum suo Consule cum suis Senatoribus a Populo ulteri-
ore resundi, et sic diviso illo corpore duas novas Res:
publicas exsurgere?

Respondeo omnia esse possibilia, quae
ponis, si debito modo exponantur. Non negabo posse

Deum Antonium occidere, et ex eius materia miraculo-
sè organizata duo corpora humana constituere, et illa du-
abus etiam animabus donare, et sic duos novos homines pro-
ducere: at negabo Antonium in duos homines fuisse divisum,
nam si rem bene examinem, non animus, non subsistentia,
sed corpus divisum ostenditur. Sane politicalum Reipublice
animum esse indivisiblem supra ostendi. et nunc iterum
eaudem partam defendendam resumo. quoniam si Respu-
blica sit Monarchica, certa res est: si Polyratica, etiam
omnia sunt certa. et in casu à te proposito veritatem os-
tendo. Unius Consulis et octo Senatorum decreto nemo
tenebatur ante schisma obedire, ergo neque post. Patet
consequentia, quia homines iuramento et religiosa pro-
missione obligantur, et schisma iuramentum non est. Po-
tuerunt igitur Romani societatem mutuam dissolvere,
Rempublicam suam extinguere, iure adiutorio hinc
inde communii voluntate cedere, in materiam informem
et Reipublica cadaver redigi, postea dividi, et tandem
novâ assumptâ formâ revivescere, et in duas Respubli-
cas diversas et hostiles emergere. Sed hoc non est vete-
rem Rempublicam dividere; sed veterem extinguere, et
novas ex membris formare.

ARTIC: II.

An duæ Respublicæ possint
unam componere?

Difficilior est Controversia quam appareat; nec statim
negativa sententia defendenda; hic enim aperiendi
sunt oculi, et illud Axioma, Totum in partes, qui-
bus componitur, dividi potest, non debet admitti sine
examine. Audio Te. Vel Respublica, quis potest dividi
vel non potest: si non potest non componi ex Rebus.

publicis manifestum est: si potest, ergo habet partes
publicas, quibus componebatur. Sentio argumenti
vix, et responsurus veritatem inquiero; non enim aliter
argumentis oppositis satisfieri potest et solet, quam ex
verâ doctrinâ.

Me inuitat Arithmeticâ, et sic discurso.

Ex numeris
componitur
numerus.

Ex unitatibus componitur Decas, ex decadibus Centu-
ria, ex centurijs coalescit numerus Millenarius, et ex
millenarijs Myrias. Decas igitur prout unitates res-
picit, totum est quoddam; prout Centuriam, est una Uni-
tas, una decima pars. quoniam sicut decem unitates
componunt decadem, sic decem decades centuriam, sic
decem centuriae millenarium, sic decem millenaria my-
riam. Et in politicis haud aliter. Ex Hominibus sa-
milia, ex Familij Vicus, ex Vicis Civitas, ex Civitati-
bus Regnum, ex Regnis Imperium componitur.

Ex Rebus
publicis
Res publica.

At in Arithmeticis, bis ter non sunt sex,

An bis ter
sint sex?

non unum duo ternarij sunt unus senarius; ergo ne-
que in politicis plures familiæ erunt vicus aut ci-
tatis; sed requiriuntur unitas et compactum: et sicut nu-
meri, sic et erunt Res publicæ considerandæ. Familia
enim comparata ad homines, quibus componitur, totum
est quoddam mysticum, est politicus homo; at considerata
prout civitatem v.g. componit, non est totum, sed pars;
non est numerus sed unitas; non est homo civilis sed
hominis civilis membrum. Sic etiam civitas, qua
composita et qua componens potest considerari
qua componitur non componit, et qua componit non
componitur. Quia componitur, numerus est, totum
est, homo mysticus est: qua componitur, non est nu-
merus sed unitas, non est totum sed pars, non est Ho-
mo mysticus, sed Hominis mystici membrum.

Cum decas in unitates, centuria in decades

Eadem Res
publica esse
potest totum
et pars sub
diverso res-
pectu.

dividitur, nec dividitur numeri forma, sed numerus, de divisione arithmetica et politica
sed sola numeri materia. Cum civitas in familias dividiatur, non dividitur civitatis forma, ita ut quaecumque, fa-
milia habeat suam formam partem; nec dividitur ipsa Civitas; sed ipsa dissolvitur, extinguitur, et eius materia remanes, quae potest dividi. Semper analogia servata.

Cum ex decadibus componitur centuria, natus numerus fit, cuius materia eadem sit quae decadum, de compositione arithmetica et de politica
cuius forma non componatur ex formis decadum: adeo proportione servata cum ex familiis fit civitas, nova Respublica fit, cuius materia est eadem omnino, quae omnium familiarum, at forma (Princeps) alia omnino est, nec necessario ex formis singularum familiarum composita, ut patet in Monarchia, ubi Princeps unica persona est. ut patet in Aristocratiâ, ubi Princeps est unus moraliter non ex omnibus Patribus-familias, sed ex melioribus coalescens. ut patet in Democratia, ubi moralis illius mystici Princeps unitas realiter non patres-familias solum, sed et filios familias universos includit.

ARTIC. III.

An Respublica sit praedita quantitate continua? An partes illius unitæ sint?

Respublica naturam questione praecedenti in discrete quantitate suscepimus ut in speculo, adeo statim suspicaris quantitatem politican esse omnino discretam, quod videntur suadere Respublica membra (Homines) qui inter se uniti et continui non sunt.

At dico discretam quantitatem sumptam praevisive in continua inveniri, haec enim solam unionem addit,

Quantitatis continuae et discretæ discrimen.

Respubli-
ca est con-
tinua.

Membra
discreta
non sunt
hominis
viri.

Continua-
tio quid
sit?

Resolutio
moralis.

adesq; bene potuisse magnitudinem explicari præscin-
dendo ab unione et discretam quantitatem consideran-
do. et resolvo Rempublicam esse quantam; non quidem
qualicunq;, sed continua quantitate præditam. Hoc est,
Reipublicæ membra esse unita et moraliter continuata
inter se. nec posse aliter quam per violentiam separa-
rari.

Resolutionem suadeo. Si Homo physi-
cus in partes membratim dividatur, ita ut omnia mem-
bra retineat, quæ antea; habebit quidem membra dis-
creta, at non erit vivus; quoniam in corpore humano
cuius membra discreta sunt, anima moraliter conser-
vari non potest. Ergo in Homine politico proportione
separata philosophandum est, et resolvendum, aut fo-
re cadaverinum, aut debere omnia et singula mem-
bra inter se continuari.

ARTIC:IV.

An hoc Unio politica, quæ membra
Reipublicæ continuat et copulat
sit aliquid ab illis distinctum?

In continuo omnes uniones distinctas absolutè negant
Nominales et cum iisis Wadingus de incarnat libri
proemiali. concidunt illis alij plurimi, et propter
magnorum hominum dissentientia suffragia debebi-
mus asserere utramq; esse opinionem probabilem.

Et convertendo oculos ad Rempublicam,
quam medullitus examinamus, tenemus non posse in-
telligi hanc unionem moralem sine aliquo pacto ab
membris distincto.

ARTIC:V.

An pactum illud quod membra Rei-
publicæ continuat, meram convi-

vendi voluntatem includat, an
etiam perseverantiam
et stabilitatem?

Continua physica non aequè forti nexu sunt co-
alita; terra enim summā facilitate frangitur, diffi-
cilius scinduntur lapides, et adamantes, metiosiores omni-
no sunt, quia solidiores, quia firmiores. Sic etiam Com-
munitates alijs aliae solidiores et firmiores sunt; in alijs
enim homines ligantur præmio et luco, in alijs poe-
nâ et metu, in alijs verbo et promissione, in alijs iura-
mento, in alijs voto simplici, in alijs solenni. semper
tamen aliquo vinculo distincto à primâ concordia et
convivendi voluntate. Hac concorditer vivendi vo-
luntas status politici, et Reipublicæ basis est, sub-
sistens est. et unit extrinsecè et fundamentaliter
singulas partes, bene enim possumus intelligere du-
as entitates esse unitas unius terciae, imo esse unitas in
una tertia, et tamen non esse unitas in sese. ut vide-
re est in Christi domini humanitate, qua dissoluta
fuit in cruce, et tamen triduo corpus fuit unitum
subsistens divinae, cui etiam unita fuit anima;
cum tamen Christus esset mortuus, nec corpus et
anima essent unita inter se. His positis

Dico primo. Pactum convivendi con-
corditer nascitur ex amore proprio et est subsisten-
tia Reipublicæ. Et constat ex his qua se diximus

Dico secundo. Pactum obediendi Prin-
cipi aut obtemperandi Magistratui cuiuslibet Materiæ
Politicae Formam, et hanc illi, et est nexus substancialis moraliter. Patet ex disputatione.

Dico tertio. Pactum procurandi bo-
num commune, hoc est, preferendi propriam utilita-
tem utilitati omnium, nascitur ex amore proximi
et singulos cives obstringit. In hoc igitur pacto mo-
ralis continuatio consistit.

Uniones
reales non
sunt aequæ
tenaces.

An qua
uniuntur
uni tertio,
sint sem-
per unita
inter se?

Sed quia sic unita adhuc possunt sciungi, rudenter additur nonnihil, quod reverantiam confirmet. Nam in parvis Rebus publicis, qualis est Familia, Convictus, Collegium solent noni poena pecuniaria, vi quarum simul, qui ante tempus constitutum vult discedere, debet salarium reddere; alumnus integras expensas solvere; collega talam mulcam luere etc. iuxta diversos mores. In Civitatibus et Universitatibus iuramento; in societate studiosi voto simplici, in omnibus autem Religionibus professi voto solenni devincuntur. Et Oratorista et Beggarum, tametsi ingredi possint, non tamen habent portam patenter et exlegem, sunt enim onera, quibus debent satisfacere, ut legitime dicantur egredi.

ARTIC:VI.

An haec indivisibiles entitates, quibus
Politicum Continuum compo-
nitur, sint inaequales?

Impossibilis videretur inaequalitas in indivisibiliis; quoniam maius dicit aequale et aliquid amplius, et per consequens maius videtur divisibile sed postquam Hurtadus disp. 7. sect. 2. et Ariaga disp. 16. sect. 9. turgida et extensa indivisibilita ad miserunt, multi hanc inaequalitatem concedimus, et nos etiam cum illis, qui

In physicis tenemus omnia indivisibilia occupare, spaciū divisibile, alia maius, alia minus, pro ut magis aut minus fuerint densa. Et

In moralibus Rempublicam esse continuam et componi ultimò ex personis individuis, inaequalibus tamen; omnes enim habent autoritatem divisibilem, maiorem aut minorum, prout

nobiliores aut ignobiliores ipsæ sint, vel habentur.

ARTIC: VII.

An materia Reipublicæ sit in infinitum divisibilis?

Consulto ago de materia Reipublicæ, quia formam non posse dividere iam superius ostendi.

Quæstio mononitetur.

Hic igitur hanc controversiam celebrimam aliam supponere, quæ inquirit, An Continuum componatur ex partibus semper dividuis? An vero ex indivisibilibus? hoc est, An detur divisioni terminus, et Continuum dividere in partes possit, quæ ulterius subdividi non possint? Placuit hoc ultimum Zenoni, illud prius Aristoteli, et hodie in schola plausibiliter proponatur alterutrum.

Ego autem quidquid sit de potentia ab soluta, iudicavi non posse dari continuum reale in infinitum humanitatem divisibile, et ductus consequentia doctrinae, idem dicturus sum de Politico. nam genus in Regna dividitur; haec in Civitates; istæ in Familias; Familiae in Personas. et tamen Personæ indivisibles omnino sunt. si enim occiduntur, non dividuntur politice, sed tolluntur.

QUALITAS POLITICA.

Quisnam p̄tēt
nūs qualitā-
tam admisē-
rit?

Substantiam, Quantitatem et Relationem solum noverunt veteres ante Platonem, qui primus omnium Qualitatem invenit, et in Theateto docuit, ut notant Conimbricenses in Predic. cap. 8. et 2go in Met. num. 2119.

Quid et quo-
tuplex sit!

Platonis discipulus fuit Aristoteles, et à Magistro suo invertam Qualitatem novis inventis illustravit, et in quatuor membra divisit. nimimum in Habitum et Dispositionem, Potentiam, et Impotentiam, Passionem et Possibilitatem, Formam et Figuram: in qua divisione observarunt interpres illas duas, quae iunguntur, solum distingui accidentaliter. De hac nos divisione in met. sed quia celebris est poterit moraliter considerari.

Habitus et
dispositio.

Potentia
et Impo-
tentia.

Antonius
impotens.

Qui Habitus differat à Dispositione-
iam diximus, ubi de moralibus dispositionibus, habitibus
et facilitatibus.

Potentia et Impotentia extrinsecè
videtur distingui, potentia enim impedita, aut cui fortius resistitur Impotentia vocatur. Vel si segui ma-
lueris I. Lepsum abusum potentiae intellige impoten-
tia vocabulo: ipse enim, cum narravisset ex fōione An-
tigonom, quod nemo aliis Rex à Rominis passus fue-
rat, flagellatum, cruci adligatum, et tandem interfec-
tum fuisse in Notis libri. 3. de Cive cap. 3. sic inquit

Nec abhorreat ab Antonij impotentia (hoc est, potesta-
tis abusu) ut serviliter serviceret in Regem. Porro in
moralibus abusus potentiae reperimus, nec aliud Poten-
tiam et Impotentiam, huic stando auctorioni, quam
Usum et Abusum, Virtutem et Vitium iudicamus.

Passiones etiam virtutes et vicia dicuntur; laudabiles enim generosae passiones sunt, quamdiu intra limites prudentiae manent. Videtur ita posse exponi Passibilitatem, ut sonet Potentiam, et Passio actum.

Sed quid Forma et Figura? Alio alter non enim superstiosus ero in Aristotelis propugnatione; ego autem stando moralibus quas rumor, video posse intelligere nomine Forma Virtutem, ea enim mores nostros format et reformat. Figura autem nomine Vitium, quod est Virtuti simile, et tamen illi geronitur. Liberalitatis enim figura et imago est Prodigalitas, Parcimonia Avaritia; Præcipitatio Fortitudinis; Urbanitatis Adulatio. Placet adiungere Aristotelis verba, quæ ex Ethic. g. sumpsi. Qui singil se amicu-
cum, ait, et non est, prius eo est, qui facit falsam moneta-
tam. Amicitia igitur est verum aurum, vera moneta, et simulatus amor non est virtus sed vitium, non est aurum sed retinet auri figuram, characterem, speciem.

Agam igitur de Virtutibus, quæ sunt morales qualitates et voluntatis expressa attributa, sic sentio: scio nihilominus easdem ipsas in aliquoum sententiâ esse distinctas realiter: contra quos, qui Parco Naturæ Genio favont, asserunt unam et eamdem voluntatem prout vult punire vocari Justitiam, prout vult ignorare Misericordiam: ut superiorius ostendi-

RELIQVA PRÆ DICAMENTA POLITICE EXAMI NATA.

An sit
opusage-
re de reli-
quis Pro-
dicamen-
tis?

Disputationi de moralibus politicisq; virtutibus et Habitibus ultimam manum posui, an et Politica Philosophia? Puto quod sic: omnia enim quæ de reliquis prædicamentis dici possunt, videntur iam exactè exposita in libris præcedentibus esse. Interim tamen aut superiora resumendo aut allegando nonnulla maioris claritatis gratiâ subiectio.

Relatio.

Superest igitur ut politice considerem Relationem Actionem, Passionem, Durationem, Ubicationem, Situationem et Habitionem.

Relatio
duplex.

Relatio politica est duplex; alia enim materialiter politica est et alia formaliter. illa versatur intra entitates politicas, et est relatio actualis; tam enim est similis Petro Paulus, quam una Monachia alteri distinctæ puro numero: at relatio formaliter politica est quæ vere non est actualis relatio, at prudentum Politicorum aestimatione et pacto ita omnino se habet ac si relatio actualis esset.

Actio, Passio.

Finis
privatus.

Praeiuic Reipublicæ actiones Virtutum exercitia sunt; et quia de Virtutibus uberioris, potero de earumdem actibus contractius. Finis Politico-christiani est se conserware deo illumq; assero debere suam non prodigere vitam, posse tamen illam impendere aut

exponere

exponere pro defensione virtutis: et Rempublicam
analogiam servat à priuato homini similem debere su:
am perennitatem procurare, non tamen cum religio:
nis aut etiam virtutis iacturā. Præstat non esse
quam hereticam esse; præstat occasum rati, quām sic:
lerata felicitate abuti. At his non obstantibus solemas
hostibus heterodoxis condescendere maioris boni intui:
tu. Pono casum. Est in sylva duensi territōio apud
Belgas tractus celeber et dives qui Mæria dicuntur,
in quo Hollandi sylva-ducis occupata duos Prædicantes
expulerunt; nos regessimus: ijsi sub ioenia capitis inter:
dixerunt territorium omni Clerico, et id tam severè, ut
cum literas securitatis publicæ (Crassaportæ) concue:
dunt Antuerpiâ Coloniā transiuntibus, exiujant
Mæriam velintq; ut ille angulus, quem iter regium
dividit, circumneatur potius, quām transcatur. Cum
igitur haec disputantur, Mæria Regi Catholico et Hol:
lando Calvimano contribuit, utriq; ratet; utriq; vec:
tigalia (vocant contributiones) pendit; ab utroq; oper:
itur, a neutrō clauditur. Ibi Prædicantes non tolerantur
Hispania, Hollandia ibidem Sacerdotes non tolerantur;
ergo miseri rustici, utriusq; religionis ignari, vivere
coguntur ut athei, mori ut canes. Peto igitur quid
Deo sit gratius, quod duo illi Prædicantes toleren:
tur, et triginta aut plures nostri Sacerdotes mane:
ant, ut ab illis excitati diligenter studeant, et ac:
curatiū populo instituendo ad laborent, an vero quod
illi duo abigantur, ita ut et nostri etiam abigi debe:
ant. Quod decem aut pluribus annis rustici, suo in:
genio indevoti et indociles, usu sacramentorum
careant, sua conscientia immemores vivant, et
impoenitentes moriantur? Videunt Catholici
Regis ministri, quoniam enim uel zelum nostrum
viribus protegamus (vana enim sine viribus ira)
nec irritare hostem debemus, ubi evidenter sicutur

Finis pu:
blicus.

An permitti:
minora pos:
sunt mala,
ne maiora
subveniant!

An in Mæ:
riâ sint to:
lerandi Præ:
dicantes?

exponere pro defensione virtutis: et Rēpublicam
analogiā servatā privato homini similem debere su- fīnis pū-
blicus.
am perennitatem procurare, non tamen cum religio-
nis aut etiam virtutis iacturā. Præstat non esse
quam hereticam esse; præstat occasum rati, quam sic:
lerata felicitate abuti. At his non obstantibus solemus
hostibus heterodoxiū condescendere maioris boni intui-
tu. Pono casum. Est in sylva ducensi territoio agud
Belgas tractus celeber et dives qui Māeria dicitur,
in quo Hollandi sylva-ducis occupata duos Prædicantes
exposuerunt; nos regessimus: ipsi sub iheronā capitū inter-
dixerunt territorium omni Clerico, et id tam severè, ut
cū literas securitatis publicæ (passaporto) conce:
dunt Antuerpiā Coloniam transeuntibus, exiujant
Māriam velintq; ut ille angulus, quem iter regium
dividit, circumneatur potius, quam transculatur. Cum
igitur hæc disputantur, Māria Regi Catholico et Hol:
lando Calvino contribuit, utrius patet; utrius vec:
tigalia (vocant contributiones) pendit; ab utroq; oper:
itur, a neutrō clauditur. Ibi Prædicantes non tolerat
Hispania, Hollandia ibidem Sacerdotes non tolerat;
ergo miseri iustici, utriusq; religionis ignari, vivere
coguntur ut athei, mori ut canes. Peto igitur quid An in Māe
riā sint to
lerandi Præ
dicantes?
Deo sit gratiūs, quod duo illi Prædicantes toleren:
tur, et triginta aut plures nostri Sacerdotes mane:
ant, ut ab illis excitati diligentius studeant, et ac:
curatiū populo instituendo adlaborent; an vero quod

Non sunt
facienda
mala utre-
niant bona.
Ab bene toler-
ari possunt ma-
la, ne maios-
ra succedant.

Regem Hispaniae nulli pago posse perficere Prodi-
dicantem Haereticum; at ab alio prefectum, si non
habeat vires ut suos protegat, et tamen eiusdem Pro-
dicantis expulsio pluribus nocere possit, ut in Maëstria
visum, posse illum tolerare, et rem dissimulando igno-
ranti simillimum posse tempus et occasionem ex-
pectare.

Tempus. Quando.

De Tempore et eiusdem accidentibus uberioris olim
cum Physicam et Metaphysicam ad mores transtu-
si. Nunc addenda aliqua, qua Politica specialiter
serviunt.

Quid civili-
ter sit exi-
lium per-
petuum?

An in mis-
erijs aterni-
tas sint de-
cem anni?

Vsus ratio-
nis politi-
cus non con-
tingit ante
annum sepi-
timum.

Solent rei condemnari perpetuo exilio,
et statim inquiritur, quanta sit politica aeternitas?
Porro in homine privato non est diurnior vita;
haec enim duas sententias (nimium, Petrum aeterno
exilio condemnamus, et Petrum, ut tota exiles vita
condemnamus) arguissolent. Sed neque politica vita
naturalem exequat. creditur enim homo miser, qui
est opprobrium hominum et abiectio plebis, non pos-
se ultra annos decem paupertinam suam vitam ho-
lerare; adeoq; apud multas nationes sententia, que
poenas perpetuas infligunt, intelliguntur decen-
tes; quas si condemnatus superet, dicitur per acci-
dens supervivere, nec lege damnatoria teneri; quo-
niam haec nomine totius vitae, intellexit decem soli-
dos annos. Scio esse etiam Respublicas qua servici-
us procedant, et ideo hanc doctrinam apud multas
nationes habere locum dixi, apud omnes non dixi.

Vsus rationis physice saxe utius al-
luet, at politice tantum anno completo septimo;
unde doctorum opinione, qui anno etatis sue sex-
to habuerit ingenium clarissimum, voluntatem li-
berimam, dicendus erit habere usum rationis na-
turalem, non tamen politicum, et consequenter.

legibus naturali et divina, non tamen humanis te-
neri. Quam ob rem huiuscemodi puerus peccaret mor-
taliter, si perjurium committeret; non tamen vel ve-
nialiter, si carnes die veneris comederet: quoniam lex
naturalis habenti usum rationis naturalem est
posita; et Ecclesiastica non nisi habenti usum politi-
cum.

Te iunio Ecclesia, clemens mater, debiles
obstringere non vult. at ~~at~~ ^{Neque pueros} ~~cas~~ ^{nec senes} politice debilis in puer-
is est ad vigesimum primum annum completum; in
senibus a sexagesimo secundum multorum opinionem. ^{obligatio =}
^{iunij lex:} ^{quoniam} ^{sunt pueri,}
^{et senes.}

Ex his privati temporis considerationi-
bus emanat lux, vi cuius possimus controversiam
difficiliorum illustrare, et publici temporis mensu-
ram exacte cognoscere. Petitur, An Catholicus Pun-
ceps cum Heretico possit pace aeterna vinciri, et in-
ire aeternae concordiae contractum? Porro si aeternitas,
sonet realem et physicam perpetuitatem, suas diffi-
cilitates patietur sententia utragz; et asserens pos-
set non credi tutâ, nec defensibilis nisi forte eo duo
mala venerint, ut utrumq; perpetuum sit, et debea-
mus obviam ire maiori minimum permittendo.
At si aeternitatis vocabulum sumatur politice, ulve-
ri sumi debet, non erit resolutio difficultis. Hicebam
aeternitatem politicam hominis privati et afflicti non
ascendere ultra decem annos, adeoq; pariformiter de
Republicâ philosophor, et dico publicam duorum Po-
uerorum concordiam, tametsi dicatur aeterna, in a-
eternum non esse; sed talem omnino qualem fuerunt
sexcentæ alia, quæ hinc inde magnis sacramentis
firmitate, tandem ruptæ. et si legamus historias, vix
ad quadragesimum aut sexagesimum annum viola-
to. O quoties Hispania Galliagz (Catholicissima
et Christianissima Regiones sunt) aeternam pacem

Quid et qu-
anta sit
aeterna
pax.

Quanta de-
ceti civi-
lis aeterni-
tas?

iuramento firmarunt! o quoties illam abruperunt!
nec statim altera de periurio est arguenda; morali-
ter enim impossibile est, ut scyphus vitreus semper
serviat, nec unquam frangatur; et cum in Politicā
delicata sint omnia, politice impossibile est annos
quinquaginta elabi, quin multa inter duos confines po-
nulos (et si different religione praeiure) intercurrant,
quaes sint novarum dissensionum occasio. Quam ob-
rem pax, quae alias ex vi contractus perpetua esse
debet (Asserium enim, quod docet haeticus non esse
An sit Ha-
tico fides
servanda?
sewandam fidem, non est in fide tutum; illam enim
ludibrio exponeret; nec unquam possemus ab aliis se-
curitatem habere, si non possemus dare) vitrea
semper est, et si non ab intrinseco, frangibilis tamen;
videlicet si novae occurrant cause, quae inter homines
longo tempore vitari non solent; adeoq; nec politice
possunt. Nec dicenda haec concordia scientia aut
conscientia humanae fragilitatis, veracitati contrac-
tus aut etiam iuramenti obsistere; partim enim vite-
nebor aeternum quiescere, ni novae cause et rationes
emergant; hoc pollicor, hoc militari sacerdoto con-
firmo; et tamen prævideo securissime non fore mo-
raliter possibile, ut qui religione dissentiant, mori-
bus aeternum consentiant; præiure si non iam con-
termini, sed intermixti; et ideo Aeternalis nomine
intelligo indeterminatum tempus; breve tamen.

Vbi Locus, Situs.

An pendeat
à loco Re-
publica?
Res publica in loco est, nec tamen à loco dependet.
multa corpora mystica mutari vidi, et illas à
membrorum politicorum integritate ad alias regio-
nes transire. Mutantur Universitates, Monasteria,
Exeritus, Familiae; quae omnia, et res publicae sunt,
et suam integritatem in ipsa translatione conservant.

Transferuntur et populi, aut violentia victoris, aut animositate victori. Sic Gottos, Alanos, Vandalo, Suevos, Boios, Francos Romanos, Iberos, Hispanos, Lusitanos et alias nationes egressas, legimus novas regiones invasisse, subiugasse, occupasse; et in transmigratione ipsa censuisse sibi patriam, non iam esse regionem desertam, sed invasam.

Sed hæc sunt physica Politicorum loca;

sed et dantur politica; nam in bene gubernata Republica regniuntur Superiores et Inferiores, Piores et Postiores qui suos gradus conservant, et inter se politice ordinantur. Sed scripsi et inscripsi LIBRAM de præcedentia, et ideo impræsentiarum nono calatum.

Habere.

Habentur politice divitiae, fundi, domus, aries, urbes, provinciae; imo et amici.

Porò quæstio illa, quæ interrogat, An
mare haberi politice possit? est aquipollens huic, An
mare capax sit passivi dominij? hoc est, An dari in
mundo possit homo, qui sit verus et legitimus dominus
maris? Quam ego in morali Theologiam uberiori et cla-
rius expono.

An posside-
ri Mare pos-
sit?

De terra et rerum terrenarum domi-
nio disputat Theologia magna pars: ubi multa re-
perientur supra vulgus examinata, quæ erunt val-
de necessaria Conscientijs sedandis et Moralitatibus
intelligendis.